
Image not found or type unknown

Перед тем как начать обсуждать упрощённую систему налогообложения, мы
должны понять что это.

И так Упрощённая система налогообложения представляет из себя специальный
налоговый режим в Российской Федерации который направлен на снижение
налоговой нагрузки на субъекты малого бизнеса, а также облегчение и упрощение
ведения налогового учёта. Она была введена федеральным законом от 24.07.2002
года №104-ФЗ номер 43.

Всё что касается УСН прописано в Налоговом Кодексе Российской Федерации в
главе 26.2.

В общем положении прописано: «Применение упрощенной системы
налогообложения организациями предусматривает их освобождение от
обязанности по уплате налога на прибыль организаций (за исключением налога,
уплачиваемого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам,
предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 4 статьи 284 настоящего Кодекса), налога на
имущество организаций (за исключением налога, уплачиваемого в отношении
объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется как
их кадастровая стоимость в соответствии с настоящим Кодексом). Организации,
применяющие упрощенную систему налогообложения, не признаются
налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за исключением налога
на добавленную стоимость, подлежащего уплате в соответствии с
настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и
иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией».

Чтоб пользоваться УСН необходимо выполнять условия, а то есть:

1. Должно быть не менее 100 человек сотрудников;
2. Доход должен составлять не менее 150 млн.руб;
3. Остаточная стоимость так же не менее 150 млн.руб;

По мимо этого есть отдельные условия для организаций:

1. Доля участия других предприятий не должна превышать 25%;
2. Существует запрет на УСН для организаций у которых есть филиалы;
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3. Организация имеет право перейти на УСН, если по итогам девяти месяцев того
года, в котором организация подает уведомление о переходе, ее доходы не
превысили 112,5 млн. рублей (это сказано в ст.346.12 НК РФ)

Порядок перехода может произойти в двух вариантах, а то есть:

1. Переход на УСН одновременно с регистрацией ИП, организаций
Уведомление может быть подано вместе с пакетом документов на
регистрацию. Если Вы этого не сделали, то у Вас есть еще 30 дней на
размышление (Согласно п. 2 ст. 346.13 НК РФ)

2. Переход на УСН с иных режимов налогообложения
Переход на УСН возможен только со следующего календарного года.
Уведомление необходимо подать не позднее 31 декабря ( Согласно п. 1 ст.
346.13 НК РФ)

Переход на УСН с ЕНВД с начала того месяца, в котором была прекращена их
обязанность по уплате единого налога на вмененный доход (Согласно п. 2 ст.
346.13 НК)

В таком случае налогоплательщик должен уведомить налоговый орган о переходе
на УСН не позднее 30 календарных дней со дня прекращения обязанности об
уплате ЕНВД.

Как считать налог

Налог на упрощенке определяется как произведение налоговой базы и налоговой
ставки.

При УСН налоговой базой является денежное выражение объекта налогообложения
по упрощенке.

При объекте «доходы» налоговой базой является денежное выражение доходов ор­
ганизации или ИП (п. 1 ст. 346.18 НК РФ)

Если объект налогообложения «доходы минус расходы», то налоговой базой по УСН
в данном случае будет денежное выражение доходов, уменьшенных на величину
расходов (п. 2 ст. 346.18 НК РФ).

Какой объект выбрать, зависит от величины расходов на УСН, ведь если расходов
на упрощенке нет или они незначительны, то использовать УСН «доходы минус рас­
ходы» нецелесообразно.



Объект нужно выбрать при переходе на УСН. Впоследствии его можно менять хоть
каждый год.

Налоговая декларация при УСН

Срок сдачи налоговой декларации по упрощенке для организаций – не позднее
31 марта следующего года. Для ИП этот срок удлинен: декларация за год должна
быть представлена не позднее 30 апреля следующего года (п. 1 ст. 346.23 НК РФ).
При этом если последний день сдачи декларации приходится на выходной, крайняя
дата переносится на ближайший за ним рабочий день (п. 7 ст. 6.1 НК РФ).

При прекращении деятельности по УСН организация и ИП в течение 15 рабочих
дней после даты прекращения подают в свою налоговую инспекцию уведомление
об этом с указанием даты прекращения деятельности (п. 8 ст. 346.13 НК РФ). Де­
кларация на УСН в таком случае подается не позднее 25-го числа следующего ме­
сяца (п. 2 ст. 346.23 НК РФ).

Если в период применения УСН упрощенец перестал удовлетворять условиям при­
менения этого спецрежима, налоговая декларация по УСН представляется не позд­
нее 25-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором право применения
упрощенки было потеряно.

Как ведется бухгалтерский и налоговый учет на УСН

Организация, находящаяся на упрощенке, обязана вести бухгалтерский учет. Упро­
щенец-предприниматель сам решает, вести ему учет или нет, ведь обязанности
такой у него нет (ст. 6 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ).

ООО на УСН ведет бухгалтерский учет в общем порядке в соответствии с Федераль­
ным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Положениями по бухгалтерскому учету (ПБУ)
и другими правовыми актами.

Напомним, что налоговый учет упрощенцы ведут в Книге учета доходов и расходов
организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную си­
стему налогообложения (КУДиР) (Приказ Минфина от 22.10.2012 № 135н), по «кас­
совому» методу.

В этом принципиальное отличие подхода к ведению бухгалтерского и налогового
учета при УСН. Ведь по общему правилу в бухгалтерском учете факты хозяйствен­
ной деятельности организации должны отражаться в том отчетном периоде, в ко­
тором они имели место, независимо от поступления или выплаты денежных



средств (метод «начисления»).

Те упрощенцы, которые отнесены к субъектам малого предпринимательства и не
обязаны проходить обязательный аудит, могут применять упрощенные способы ве­
дения бухгалтерского учета.

Применяя упрощенный бухучет, ООО может сблизить бухгалтерский и налоговый
учет, ведь упрощенный порядок дает возможность использовать «кассовый» метод
в отражении хозяйственных операций. Особенности ведения бухгалтерского учета
по «кассовому» методу можно найти в Типовых рекомендациях по организации бух­
галтерского учета для субъектов малого предпринимательства (Приказ Минфина
РФ от 21.12.1998 № 64н).

Годовая бухгалтерская отчетность упрощенца состоит из бухгалтерского баланса,
отчета о финансовых результатах и приложений к ним (п. 1 ст. 14 Федерального
закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ).

Те организации и ИП на УСН, которые применяют упрощенные способы ведения
бухгалтерского учета, могут составлять и упрощенную бухгалтерскую отчетность.
Это означает, что в бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет
о целевом использовании средств включаются показатели только по группам ста­
тей (без детализации показателей по статьям), а в приложениях к бухгалтерскому
балансу, отчету о финансовых результатах, отчету о целевом использовании
средств приводится только наиболее важная на взгляд упрощенца информация
(п. 6 Приказа Минфина от 02.07.2010 № 66н).

В заключении хотелось бы сказать про УСН в 2020 году

Максимальный доход по УСН для организаций и ИП в 2020 году не должен превы­
шать 150 млн руб. (п. 4 ст. 346.13 НК РФ). В противном случае право на применение
системы налогообложения УСН теряется.

По итогам каждого отчетного (квартал) и налогового (год) периода в 2020 году
плательщик на УСН должен сравнивать свои доходы с предельным доходом.

Плательщик УСН, у которого в 2020 году превышен предел доходов, перестает
быть упрощенцем с 1-го числа квартала, в котором это превышение допущено. Он
переходит к уплате налогов по ОСН или ЕНВД, если условия деятельности позволя­
ют применять этот спецрежим. При этом для перехода на ЕНВД необходимо подать
в налоговую инспекцию Заявление в течение пяти рабочих дней с момента начала



вмененной деятельности. Если о превышении стало известно позже, чем по истече
нии пяти дней после окончания квартала, то до подачи Заявления организация или
ИП становятся налогоплательщиками на ОСН.
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